
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 2 сентября 2022 г. № 5/50642 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 августа 2022 г. № 572 
(извлечение) 

 
О вопросах реализации образовательных программ 
 

На основании части пятой пункта 7 и части третьей пункта 12 статьи 15, пункта 9 статьи 28, 
абзаца пятого статьи 48, части первой пункта 4 статьи 57, пунктов 1 и 12 статьи 72, пункта 5 статьи 
73, пунктов 1 и 10 статьи 74, пунктов 1 и 7 статьи 75, пункта 6 статьи 76, пункта 7 статьи 78, пункта 
8 статьи 80, абзаца шестого статьи 100, пункта 9 статьи 172, пункта 9 статьи 190, части второй 
пункта 3 статьи 191 и пункта 9 статьи 206 Кодекса Республики Беларусь об образовании, пункта 2 
статьи 33 Закона Республики Беларусь от 1 июня 2022 г. № 175-З "О государственной службе" 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение о практике учащихся, курсантов, осваивающих содержание образовательных 
программ среднего специального образования (прилагается); 

Положение о сетевой форме взаимодействия при реализации образовательных программ 
(прилагается); 

Положение о порядке создания и функционирования центра компетенций (прилагается); 

Положение о порядке открытия подготовки по профилям образования, направлениям 
образования, специальностям, профессиям рабочих, должностям служащих (прилагается); 

Положение о порядке прогнозирования дополнительных потребностей в молодых 
специалистах, рабочих, служащих, формирования заказа на их подготовку и установления 
контрольных цифр приема для получения профессионально-технического, среднего специального, 
высшего образования за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов (прилагается); 

Положение о базовой организации учреждения образования (прилагается); 

Положение о порядке распределения, перераспределения, направления на работу, 
перенаправления на работу, предоставления места работы выпускникам, получившим научно-
ориентированное, высшее, среднее специальное или профессионально-техническое образование 
(прилагается); 

Положение о порядке возмещения в республиканский и (или) местные бюджеты средств, 
затраченных государством на подготовку научного работника высшей квалификации, специалиста, 
рабочего, служащего (прилагается); 

Положение о целевой подготовке специалистов, рабочих, служащих (прилагается); 

Положение о порядке проведения конкурсов профессионального мастерства, подготовки и 
направления лиц для участия в международных конкурсах профессионального мастерства 
(прилагается); 

Положение о порядке проведения государственной аккредитации и подтверждения 
государственной аккредитации учреждений образования, иных организаций, которым в 
соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 
деятельность (прилагается). 

2. Установить: 

примерную форму договора о взаимодействии учреждения образования с организацией - 
заказчиком кадров при подготовке специалистов, рабочих, служащих согласно приложению 1; 

форму заявки на подготовку специалистов, рабочих, служащих согласно приложению 2; 

образец сертификата о государственной аккредитации учреждения образования на 



соответствие заявленному виду согласно приложению 3; 

образец сертификата о государственной аккредитации учреждения образования по 
специальности (специальностям) согласно приложению 4; 

образец сертификата о государственной аккредитации организации, которой в 
соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 
деятельность, по специальности (специальностям), направлению (направлениям) 
образования, профилю (профилям) образования согласно приложению 5. 

3. Определить перечень направлений образования и групп специальностей, получение 
образования по которым освобождает граждан, впервые поступающих на государственную 
гражданскую службу, от квалификационного экзамена, согласно приложению 6. 

4. Определить, что: 

4.1. решение о государственной аккредитации учреждений образования на соответствие 
заявленному виду (по каждой специальности) при реализации требований пункта 3 статьи 3 
Закона Республики Беларусь от 14 января 2022 г. № 154-З "Об изменении Кодекса Республики 
Беларусь об образовании" принимается Департаментом контроля качества образования 
Министерства образования (далее, если не указано иное, - Департамент) на основании: 

заявления о проведении государственной аккредитации, представленного учреждением 
образования, организацией, которой в соответствии с законодательством предоставлено право 
осуществлять образовательную деятельность, на соответствие заявленному виду (по каждой 
специальности, направлению образования, профилю образования) (далее, если не указано иное, - 
государственная аккредитация); 

положительной оценки результатов самоконтроля за обеспечением качества образования 
при условии соответствия учреждения образования не менее 80 процентам критериев оценки 
соответствия заявленному виду учреждения образования, определенных в приложениях 1 - 7 к 
Положению о порядке проведения государственной аккредитации и подтверждения 
государственной аккредитации учреждений образования, иных организаций, которым в 
соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 
деятельность, утвержденному настоящим постановлением; 

данных о выполнении плана мероприятий по устранению недостатков и реализации 
предложений, отмеченных по итогам проведения предыдущих государственной аккредитации, 
подтверждения государственной аккредитации учреждения образования, организации, которой в 
соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 
деятельность, на соответствие заявленному виду (по каждой специальности, направлению 
образования, профилю образования) (далее, если не указано иное, - подтверждение 
государственной аккредитации); 

4.2. при наличии специальности, направления образования, профиля образования в 
определяемом Министерством образования перечне профилей образования, направлений 
образования, специальностей, повторное открытие подготовки по которым не требуется в связи с 
принятием Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 
"Специальности и квалификации", Департаментом на основании заявления учреждения 
образования принимается решение о внесении изменений в решение о государственной 
аккредитации, подтверждении государственной аккредитации и выдаче соответствующего 
сертификата о государственной аккредитации, подтверждении государственной аккредитации. 

5. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению 7. 

6. Министерству образования давать разъяснения по вопросам применения настоящего 
постановления. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 
 
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 



Приложение 3 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
31.08.2022 № 572 

 
Образец 

 
                           Государственный герб 

                            Республики Беларусь 

 

               МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

                 ДЕПАРТАМЕНТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                         СЕРТИФИКАТ № ____________ 

           о государственной аккредитации учреждения образования 

                     на соответствие заявленному виду 

 

     Учреждение образования _______________________________________________ 

                                       (полное наименование 

___________________________________________________________________________ 

                          учреждения образования) 

аккредитовано на соответствие виду ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

на  основании   решения  Департамента  контроля  качества  образования 

Министерства образования Республики Беларусь от __ ________ 20__ г. № ____. 

 

 

Сертификат действителен с __ _________ 20__ г. до __ __________ 20__ г. 

 

Директор Департамента      ________________      __________________________ 

                              (подпись)              (инициалы, фамилия) 

                               М.П. 

 
 
 
 
  



 
Приложение 4 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
31.08.2022 № 572 

 
Образец 

 
                           Государственный герб 

                            Республики Беларусь 

 

               МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

                 ДЕПАРТАМЕНТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                         СЕРТИФИКАТ № ____________ 

           о государственной аккредитации учреждения образования 

                     по специальности (специальностям) 

 

     Учреждение образования _______________________________________________ 

                                        (полное наименование 

___________________________________________________________________________ 

                          учреждения образования) 

аккредитовано по специальности (специальностям) ___________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

на   основании   решения   Департамента   контроля   качества   образования 

Министерства образования Республики Беларусь от __ ________ 20__ г. № ____. 

 

Сертификат действителен с ___ ________ 20__ г. до ___ _________ 20__ г. 

 

Лист № ____ к сертификату о государственной аккредитации № _______ согласно 

приложению. 

 

Директор Департамента      ________________      __________________________ 

                              (подпись)              (инициалы, фамилия) 

                               М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к сертификату о государственной 
аккредитации учреждения образования 
по специальности (специальностям) 

 
Образец 

 
                                ЛИСТ N_____ 

           к сертификату о государственной аккредитации N_______ 

 

     Наименование специальности (специальностей) __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Директор Департамента      ________________      __________________________ 

                              (подпись)              (инициалы, фамилия) 

                               М.П. 

 



Приложение 5 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
31.08.2022 № 572 

 
Образец 

 
                           Государственный герб 

                            Республики Беларусь 

 

               МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

                 ДЕПАРТАМЕНТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                         СЕРТИФИКАТ № ____________ 

   о государственной аккредитации организации, которой в соответствии с 

    законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 

деятельность, по специальности (специальностям), направлению (направлениям) 

                образования, профилю (профилям) образования 

 

     Организация __________________________________________________________ 

                                 (полное наименование 

___________________________________________________________________________ 

                               организации) 

аккредитована по специальности (специальностям), направлению (направлениям) 

образования, профилю (профилям) образования _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

на   основании   решения   Департамента   контроля   качества   образования 

Министерства образования Республики Беларусь от __ ________ 20__ г. № ____. 

 

 

Сертификат действителен с __ _________ 20__ г. до __ __________ 20__ г. 

 

Директор Департамента      ________________      __________________________ 

                              (подпись)              (инициалы, фамилия) 

                               М.П. 

 
 
 

 


